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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studiem sekundárních sirných metabolitů hub

s výraznými senzorickými vlastnostmi. Pozornost byla zaměřena zejména na jedlou houbu

Lentinula edodes a některé druhy rodu Marasmius, které jsou charakteristické pro svou

česnekovou chuť a vůni.

Teoretická část diplomové práce nabízí popis i ostatních druhů hub, u kterých lze

díky jejich výrazným senzorickým vlastnostem předpokládat existenci těkavých sirných

sloučenin. Tyto vlastnosti jsou typické například pro některé zástupce rodů Entoloma,

Gymnopus, Mycena, Thelephora nebo rod Tuber.

Experimentální část byla zaměřena na izolaci a spektrální charakterizaci prekurzoru

senzoricky aktivních sloučenin jedlé houby Marasmius perforans, triviálně

γ-glutamyl-marasminu. Dalším cílem bylo metodou GC/MS identifikovat těkavé sirné

sloučeniny přítomné v plodnicích Marasmius alliaceus a Thelephora palmata.

Annotation

This thesis was focused on sulfur-containing secondary metabolites of mushrooms

with significant sensory characteristics, in particular those exhibiting an alliaceous odor.

The attention has been focused especially on the edible mushroom Lentinula edodes

and some other species of the genus Marasmius, which are characteristic mainly for their

garlic-like taste and odor.

The experimental part is focused on isolation and spectral characterization of the

precursor of sensory active compounds of edible mushroom Marasmius perforans,

trivially-named γ-glutamyl-marasmin. Furthermore, this thesis focuses on GC/MS analysis

of volatile compounds present in extracts of Marasmius alliaceus and Thelephora palmata.
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1 Cíle práce

� Charakterizace rodů hub s výraznými senzorickými vlastnostmi jako

potenciálních zdrojů senzoricky aktivních sirných sloučenin.

� Izolace a spektrální charakterizace prekurzoru senzoricky aktivních sirných

sloučenin, γ-glutamyl-3-(methylthiomethylsufinyl)alaninu, triviálně

γ-glutamyl-marasminu, z plodnic houby Marasmius perforans (špičky

provrtané).

� Identifikace těkavých sirných sloučenin vznikajících v plodnicích Marasmius

alliaceus (špičky cibulové) a Thelephora palmata (plesňáku zápašného) metodou

GC/MS.

� Porovnání těkavých sirných sloučenin Marasmius alliaceus a Thelephora

palmata s Lentinula edodes (houževnatce jedlého).
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2 Úvod

Charakteristické vůně různých druhů potravin jsou závislé zejména na obsahu

těkavých sloučenin. Tyto senzoricky aktivní sloučeniny mohou často být formovány

enzymaticky, například během krájení, během něhož se původně oddělené enzymy

a prekurzory senzoricky aktivních sloučenin dostanou do přímého kontaktu. K celkovým

senzorickým vlastnostem potravin obvykle významnou měrou přispívají také těkavé sirné

sloučeniny (SCHUTTE & TERANISHI, 1974).

Houby disponují charakteristickým aroma, které lze v mnohých případech popsat

jako typické houbové. Tyto vlastnosti jsou obvykle spojovány zejména s přítomností

okt-1-en-3-olu, který byl poprvé izolován jako hlavní těkavá sloučenina houby Tricholoma

matsutake (S. Ito & S. Imai) Singer a označen jako matsutake alkohol. Vzhledem ke svému

výskytu a senzorickým vlastnostem nese nejčastěji triviální označení houbový alkohol. Bylo

potvrzeno, že C8 sloučeniny jsou těkavými sloučeninami, které výrazně přispívají

k typickým senzorickým vlastnostem velkého množství hub (PYYSALO, 1976; MAGA, 1981).

Výrazně méně studií bylo zaměřeno na identifikaci těkavých sirných sloučenin

v houbách, případně na reakční mechanismy vzniku těchto sloučenin či na jejich prekurzory.

Výrazným zdrojem sirných sloučenin jsou houby řádu Agaricales – pečárkotvaré. Celá řada

těchto hub vykazuje charakteristické senzorické vlastnosti připomínající aroma a chuť

česnekovitých rostlin. Kromě velmi podobných senzorických vlastností těchto druhů jsou

jasně patrné i podobnosti v biogenezi sirných látek (ESTEVE-RAVENTÓS & ORTEGA, 2003;

SNEEDEN et al., 2003).

Nejvíce studií bylo provedeno s jedlou houbou rodu Lentinula edodes, celosvětově

známou pod názvem shiitake. Problematikou izolace a identifikace senzoricky aktivních

sirných sloučenin této houby a jejich netěkavého prekurzoru, lentinikové kyseliny (1),

případně klíčovými enzymy, které ji rozkládají (γ-glutamyltranspeptidasy a C-S lyasy), se

zabývalo velké množství studií (YASUMOTO et al., 1971a; YASUMOTO et al., 1971b; IWAMI et

al., 1975; YASUMOTO et al., 1976; CHEN et al., 1984; CHEN & HO, 1986; CHEN et al., 1986;

YASUMOTO & IWAMI , 1987). Detailnímu zkoumání byly podrobeny i jednotlivé vznikající
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senzoricky aktivní sloučeniny z hlediska jejich antimikrobiálních vlastností, zejména

majoritní sloučenina lenthionin (2) (MORITA & KOBAYASHI, 1967).

Výrazné senzorické vlastnosti podobné česneku i velmi podobná biogeneze sirných

látek jsou typické i pro další rody řádu Agaricales. Zejména zástupci rodu Marasmius – M.

alliaceus, M. scorodonius, M. prasiosmus nebo M. copelandi. V porovnání s houbou

Lentinula edodes nemají však ani zdaleka takovou výzkumnou historii. Provedené výzkumy

byly zaměřeny obvykle na izolaci prekurzoru těkavých senzoricky aktivních sloučenin,

γ-glutamyl-marasminu (21), případně na izolaci antimikrobiáních sloučenin, které ale

k senzorickým vlastnostem výrazně nepřispívají (KAVANAGH et al., 1949; ANKE et al., 1981;

RAPIOR et al., 1997).

Lanýže (např. Tuber magnatum a Tuber melonosporum) jsou dalšími zástupci jedlých

hub, které jsou charakteristické svými výraznými senzorickými vlastnostmi, pro které jsou

velmi ceněny zejména v kulinářství. Těkavé sirné sloučeniny lanýžů však kupodivu byly

předmětem jen několika málo vědeckých studií (TALOU et al., 1987; PELUSIO et al., 1995,

BELLESIA et al., 1996), které identifikovaly zejména majoritní sloučeninu

bis(methylthio)methan (33).

Teoretická část diplomové práce nabízí popis i ostatních druhů hub, které jsou svými

senzorickými vlastnostmi charakteristické, což v mnohých případech dokládá i jejich rodový

nebo druhový název. Zejména aroma těchto hub lze připodobnit například k česneku nebo

cibuli, případně k některým druhům brukvovité zeleniny. Podobnost senzorických vlastností

tedy poskytuje předpoklad existence podobných těkavých sirných sloučenin, případně jejich

prekurzorů. Pro tuto domněnku však dosud nejsou k dispozici vědecké studie, které by ji

potvrdily, případně vyvrátily.
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2.1 Rod Lentinula Earle (houževnatec)

Lentinula edodes (Berk.) Pegler (česky houževnatec jedlý, Obrázek 1a-b), dále jen

LE, je jedlá dřevokazná houba pocházející z východní Asie. Napadá listnaté stromy zejména

dub, kaštan, buk či javor. Zdaleka nejpopulárnějším označením této houby je shiitake, pod

kterým je známa po celém světě (RAHMAN & CHOUDHURY, 2013).
12

Taxonomicky se tato houba řadí do oddělení Basidiomycota – houby stopkovýtrusé,

třídy Agaricomycetes – stopkovýtrusé, řádu Agaricales – pečárkotvaré a čeledi

Marasmiaceae – špičkovité (SERVER BIOLIB.CZ).

LE je jednou z nejpopulárnějších jedlých hub v Japonsku a dalších zemích Dálného

východu. V současné době je LE jednou z pěti nejpěstovanějších jedlých hub na světě.

Zasloužila se o to nejen její charakteristická chuť a vůně, ale i řada výzkumů, které potvrdily

výrazné léčivé vlastnosti této houby. Do této doby bylo izolováno již několik sloučenin,

u kterých byly vědecky potvrzeny pozitivní účinky na lidské zdraví (RAHMAN &

CHOUDHURY, 2013).

1 http://www.nahuby.sk/obrazok_detail.php?obrazok_id=373392; staženo 24. 9. 2013
2 http://www.nahuby.sk/obrazok_detail.php?obrazok_id=291594; staženo 24. 9. 2013

a) b)

Obrázek 1: Lentinula edodes a) plodnice1; b) detail růstu2.

[…]


však neprobíhá spontánně a dá se tedy očekávat pozitivní vliv vysoké teploty na vznik

těkavých sirných sloučenin. Tato domněnka byla částečně potvrzena HPLC/PDA analýzou

(Obrázek 37). Chromatogram DCM extraktu Marasmius alliaceus, který nebyl před extrakcí
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podroben varu (Obrázek 37a), obsahuje majoritní sloučeninu 2,4,5,7-tetrathiaoktan-4-oxid,

triviálně marasmicin (24). Chromatogram extraktu, který byl před samotnou extrakcí

přiveden pod zpětným chladičem k varu, obsahuje tuto sloučeninu pouze v minoritním

množství. Předpoklad, že marasmicin (24) se vlivem vysoké teploty rozložil na těkavé sirné

sloučeniny, byl potvrzen GC/MS analýzou. Ta prokázala obsah většího množství těkavých

sirných sloučenin ve vzorku, který byl přiveden k varu a následně extrahován

dichlormethanem.

GC/MS analýzou DCM extraktu Marasmius alliaceus bylo možné potvrdit

přítomnost některých těkavých sirných sloučenin, které byly identifikovány ve studii RAPIOR

et al. (1997). Porovnáním hmotnostních spekter uvedených v této studii byly identifikovány

pravděpodobné sloučeniny dimethyltrisulfid (14), 2,3,5-trithiahexan (30),

methyl-1,2,4-trithiolan (29), 2,4,5,7-tetrathiaoktan (25) a 2,3,4,6,8-pentathianonan (31).

Ve studii RAPIOR et al. (1997) byly tyto sloučeniny (kromě methyl-1,2,4-trithiolanu (29))

identifikovány v majoritním množství. Ve vzorku, který nebyl před extrakcí

dichlormethanem podroben varu, byly identifikovány pouze sloučeniny

methyl-1,2,4-trithiolan (29), 2,4,5,7-tetrathiaoktan (25) a 2,3,4,6,8-pentathianonan (31)

(Obrázek 36a).

V experimantální části této diplomové práce byly použity výsledky GC/MS analýzy

DCM extraktu Lentinula edodes (houževnatce jedlého), která byla předmětem vlastní

bakalářské práce (Senzoricky aktivní sloučeniny houževnatce jedlého, PřF/JU, 2013).

Výsledky byly uvedeny pro možnost porovnání obsahu těkavých sirných sloučenin

Lentinula edodes s dalšími druhy hub, které byly analyzovány v diplomové práci. Díky

velkému množství provedenených studií bylo možné struktury těkavých sirných sloučenin

Lentinula edodes s vysokou pravděpodobností identifikovat pomocí knihovny hmotnostních

spekter. V případě DCM extraktu Marasmius alliaceus tento postup nebyl možný.

Identifikace sloučenin byla provedena na základě porovnání hmotnostních dat se studií

RAPIOR et al. (1997).

Sloučenina dimethyltrisulfid (14) byla kromě DCM extraktu Marasmius alliaceus

také identifikována v majoritním množství v houbách Lentinula edodes (CHEN & HO, 1986),

Phallus impudicus a rostlině Sauromatum guttatum (BORG-KARLSON, 1994), v menším

množství také v bílých lanýžích Tuber magnatum (PELUSIO et al., 1995). Dalších těkavé
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sirné sloučeniny, které se v těchto druzích hub a rodu Marasmius shodně vyskytují

(dimethyldisulfid (13), dimethyltetrasulfid (15), 1,3-dithietan (16) a 1,2,4-trithiolan (17)),

se identifikovat nepodařilo.

Předmětem experimentální části bylo také identifikovat těkavé sirné sloučeniny

v houbě Thelephora palmata (plesňák zápašný). GC/MS analýzou DEE extraktu

se přítomnost těkavých sirných sloučenin v této houbě nepotvrdila. Lze tedy konstatovat,

že za typické senzorické vlastnosti této houby (pach po hnijícím zelí či vařených

kedlubnách) jsou pravděpodobně zodpovědné jiné sloučeniny než sirné.
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6 Závěr

Z extraktu plodnic houby Marasmius perforans (špičky provrtané) se pomocí

sloupcové ionexové chromatografie podařilo izolovat nětěkavý prekurzor těkavých

senzoricky aktivních sirných sloučenin, (SsRc)-γ-glutamyl-3-(methylthiomethylsulfinyl)-

-alanin, triviálně γ-glutamyl-marasmin (21). Identita této látky byla potvrzena pomocí

ESI-MS a NMR spektroskopie.

Metodou GC/MS byly analyzovány těkavé sirné sloučeniny v extraktech plodnic

Marasmius alliaceus (špičky cibulové) a Thelephora palmata (plesňáku zápašného).

V případě DCM extraktu Marasmius alliaceus bylo možné porovnáním hmotnostních

spekter identifikovat pravděpodobnou přítomnost dimethyltrisulfidu (14), 2,3,5-trithiahexanu

(30), methyl-1,2,4-trithiolanu (29), 2,4,5,7-tetrathiaoktanu (25) a 2,3,4,6,8-pentathianonanu

(31). HPLC/PDA a GC/MS analýza potvrdily významný vliv vysoké teploty na množství

a strukturu těkavých sirných sloučenin tvořených během zpracování plodnic Marasmius

alliaceus. Přítomnost těkavých sirných sloučeniny v DEE extraktu Thelephora palmata

se prokázat nepodařilo.
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8 Použité zkratky

DCM dichlormethan

DEE diethylether

ESI ionizace elektrosprejem

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LE Lentinula edodes

MS hmotnostní spektroskopie

NMR nukleární magnetická rezonance

PDA detektor diodového pole

psi jednotka tlaku (pound per square inch), 1 MPa ≈ 145 psi

Rf retardační faktor

RVO rotační vakuová odparka

TLC chromatografie na tenké vrstvě