Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství chemie
Akademický rok: 2013/14
Název práce: Sekundární sírné metabolity v houbách
Student: Bc. Iveta Štefanová
Katedra: aplikované chemie
Vedoucí práce: doc. Roman Kubec, Ph.D.
Oponent: doc. Eva Dadáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta: katedra aplikované chemie, ZF JU v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce se věnuje sírným metabolitům hub, které mají výrazné sensorické vlastnosti. Rešeršní část obsahuje velmi obsáhlý přehled sledovaných druhů. Vhodné je použití příslušného obrazového materiálu. V experimentální části autorka potvrdila vliv vysoké teploty na vznik těkavých sírných sloučenin a izolovala příslušný prekursor u špičky cibulové. Vytčeným cílům práce autorka plně vyhověla, stejně tak pravidlům pro citování literárních pramenů. Vypracovaná diplomová práce je přehledná, typograficky výborně zpracovaná, s naprostým minimem překlepů. Objevila se pouze určitá nejednotnost v používání fontů v uvedených vzorcích.

Otázka: Jaké jiné sloučeniny mohou vyvolávat pach typický pro plesňák zápašný?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

16.5.2014

Podpis oponenta

Dadáková